ORGANTINI BRIXIENSIS  
ad Socios Romam.

NON eram nescius (fratres mihi carissimi) quam grata vestris auribus accideret, si vestris solent ea, quae de nostrorum hominum laboribus atque periculis ex India perferuntur ad vos. Quae tamen permittere nolui, quin ex ipso quo hoc anno praecipue contigerunt, nonnulla perferiberem, praesertim vero felicem Francisci Lapij obitum, qui vna cum fratribus nostris duobus, ante vnum mensem, pro constanti Catholicae fidei confessione a Mahometanis interfectus est: vt simul intelligatis & quantopere diuino subsidio vestrisque deprecationibus egeamus; & quae maxime requirantur, ut qui Indicam hanc expeditionem atque prouinciam expetat.

Illud igitur primum: Patres duos, Ramirum & Aluatum, qui a vita migrasse (quos ignota quapiam in regione iaceant) putabamus) hoc anno denique pro certo cognouimus. Ij ante biennium Iaponis regna petiuri, onerantem quendam in vrbe Cocino conscenderat, sane inuicem, vel quod nauicularius vir potens, nimia lucri cupiditate, mercatores in suam vnus nauem merces imponere per vim & iniuriam cogeret: vel quod ob id ipsum nauis inuito potere pra-

prægrauata pressaque interitum haud obscure denun-  
 tiaret. Verum, ut æquè clemens ac iustus est Dominus,  
 sacerdotes hosce duos permittit in eodem versari discrimi-  
 ne, quorum officium ac pia sedulitas tot mortalibus  
 per confessionem sacram expiandis confirmandisque  
 in extremo spiritu non deesset. Secunda nauigatione  
 Malacam vsque delati, atque inde prora in Sinas directa,  
 cum iam in Sionis peruenissent sinum, atrox repete pro-  
 cella cooritur, eo vento excitata quem Typhonem ap-  
 pellant. Is, ex Occidentali ferme plagâ violentus erum-  
 pent, & rapida vortigine circa orizontem rotatus, assi-  
 duis incrementis horarum circiter viginti spatio circu-  
 lum conficit: impetu horribili sævisque turbinibus va-  
 sta illa æquora vehementissimè cōmouens agitantque:  
 decumanis vndique fluctibus insurgentibus, qui inter  
 sese velut arietantes atque collisi, omnem salutis spem  
 nauigantibus adimunt. Ad hanc igitur tempestatem a-  
 deo periculosam, cum ingens etiam oneris iniqui pon-  
 dus accederet, solutis carinæ compagibus totam na-  
 uem ætus absorpsit, sic, ut nullæ planè reliquæ super-  
 fuerint. Erat in eodem cursu iuncus (onerariæ Sinensis  
 est genus) qui singulari Dei beneficio portum tenuit. ex  
 coeicade cognitum est, nauem, cum imminentis exitij  
 signum æneo tormento frustra dedisset Sinis, proprio  
 metu laborantibus atque sollicitis, paulo post haustam  
 fluctibus apparere desisse.

Perculit casus is vehementer Indiæ colonos: nam &  
 mercorum quadringentorum millium, & permultorum  
 hominum damnum est factum, complures etiam vidue  
 atque inopes relictæ mulieres. Neque verò, humana ra-  
 tione rem æstimantibus, eius incommodi pars minima  
 peruenisse videtur ad nos: duobus è Societate nostra vi-  
 ramissis, quorum opera magno rei Christianæ vsui in  
 hæc regionibus esse procul dubio potuit, quamquam  
 speramus illos eò migrasse, vbi vel maiori esse nobis au-  
 ilio suis apud Deum suffragationibus possint: neque e-  
 um parui ducendum est, in eiusmodi causâ pro Christo  
 laborantes, è vita excessisse.

Periculo simili perfuncti sunt etiam Andreus  
 dus, & Ioannes Capralis: alter Sinas, alter è Sini no-  
 nem petens: quorum vterque assueerat pro miraculo  
 beri, si quis Thyponis violentiam effugiat, præsum-  
 yerò, si totam noctem sauire perseverauerit: itaque  
 li re, nauas, desperata salute corporis, ad vora por-  
 quam ad armamenta; ad expianda peccata, quam ad lu-  
 mana remedia solere conuertit: quippe non modo ve-  
 vis venti dilacerat, disstringitq; malos, & quicquid exiit  
 ex aqua dissoluit; sed etiam ipsa nauigia præsertim si ma-  
 nus onusta sint) arrepta, & in terras vsque longo nauis  
 contorta affigere dicitur. Occupat autem ventus hic ma-  
 rium quicquid est Malacam inter & Iaponem, frequens  
 à mense Maio vsque ad Septembrem, quo maxime anni  
 tempore hæc maria nauigantur. Vos itaque, fratres cari-  
 simi, qui Sinensem hanc & Iaponicam expeditionem  
 Christianæ fidei propugnandæ gratia optatis, compara-  
 te vos ad mortem in itinere obitidam, sicut obire deo  
 illi priores: & contra, putate vos iter incolumis posse  
 conficere, quemadmodum posteriores hi duo, quos dis-  
 ximus, confecerunt. qui in hisce versatur orbis tempera-  
 tibus, huic nihil minus quam de tuendo corpore ab-  
 randum est: ea quotidie vitæ pericula occurrunt, & sine  
 ita constitutum & affectum animo quemque esse expo-  
 tet, mortem vt omnino contemnat: nimis quippe co-  
 tus, & cura corporis, spiritalem & nostrum & altorum  
 profectum haud mediocriter impedit: quod in se quis-  
 que re ipsa experiri & cognoscere facile poterit.

Anno proximo, Franciscus Viera Goam è Malacca  
 veniens, cum paululum processisset, nauis in strata & ho-  
 pulos incidit, factoque naufragio, mari sese commisit  
 imperitus homo natandi: & bis ad ima demersus ab ve-  
 rinatoribus denique semiuiuus ad litus extrahitur: quod  
 cum cæteri quoque comites fere omnes, alios etiam  
 parte com meatus tormentorumque recepta, se con-  
 tulissent; nouum eos periculum confestim excepit.  
 cum enim incolæ Mahometani à Lusitanis hostilitate  
 dilide-

diffident, magna eorum manus ad eos trucidandos accurrunt: sed nostri in locum natura munitum sese receperunt, cuius opportunitate, itemque tormentorum usu, ab hostium incurfibus tam diu se defenderunt, quoad navis alia Molucensis ereptos eo periculo Malacam abduxit. Multa Franciscus capitis pericula narrat, quæ nostræ Societatis homines in Molucis insulis fere quotidie subeunt: mira etiam de neophytis prædicat, qui eo præcipue anno Christianæ fidei causâ crudeliter oppugnati, magna etiâ ex parte varijs cruciatibus interfecti sunt: cum quidem mulieres ipsæ filiolos partim sinu complexæ, partim manu trahentes, opulentis instructisque domibus consultò relictis, per sylvas errarēt, ne susceptam recens Christianam religionē eiurare aut deserere cogerentur: aliæ verò vnâ cum liberis, in IESU Christi confessione fideliter persistentes, gladijs impiorum occumberent: multi præterea adolescentuli, eiusdem fidei tenendæ causâ, ingentia maris spatia trajicerent, ex insula tranantes in insulam. Atque etiam illud, idē Franciscus addebat: quo tempore Mahometanorum metu, post naufragium sese munito illo quem diximus, continebant loco, eodem contendisse pueros, non plus decimum aut duodecimum agentes annum, qui noctu natantes, veriti ne per imprudentiam iaculis peterentur, clamarent: Ne librate, ne librate, Christiani sumus: quorum constantia nostri ad lacrymas vsque permoti, & cæterorum quibus opem ferre non poterant calamitatem miserati, eos in comitatum suum gratulantes acciperent. Quin petitis, fratres, vt vitam vobis in hisce regionibus ponere liceat, quoniam quidem ipsæ mulierculæ puerique ad mortem pro CHRISTO obedam exemplo suo nos prouocant?

Qui è nostris in ora Comorinensi rem Christianam procurant, ijs grauissima impendent pericula tum à Mahometanis, tum à Narfinganis, quos Badagas vocant, repporum fermè vectigalium exactoribus. Est etiam in primis importunum & contumax genus hominum militarium, qui Naires vulgo dicuntur. Ex ijs quidam iuri dicundo

dicundo præpositus, cum in templo nostro foras  
 ret, Andreas Fernandus (qui Romano in isto coepto  
 quondam versatus est) indignitatem rei non ferens  
 homeranum inde amouere omnino cõstituit: ad eum  
 conuersus: An tu facile patiaris (inquit) eiusmodi mu-  
 ra in vestris phanis exercere Christianos: respondit illi  
 nequaquam. Rursus Andreas: ita ne verò: de lubrica ve-  
 stra dæmoni dedicata, nulli functioni quæ vobis minus  
 decora videatur, patere permittitis: nos nostra templa  
 vero Deo ac Domino consecrata per summum scelus  
 profanari ac pollui negligemus: tum actiori etiam spi-  
 ritu: Apage, inquit, apage te. Atque hac in reparatione per-  
 motus barbarus in præsentia excessit ille quidem, sed  
 paulo post, vt erat animo elato ac superbo, dolens im-  
 patiens, armatorum plus centum coacta manu rediit, vt  
 Andream occideret: quasi verò non vnus in id facinus  
 foret satis. Andreas aut, cognita re, neophytorum comitè  
 suum, ne quid primo illo impetu caperet detinere, ma-  
 gna festinatione in templo conclusit: ipse pro foribus,  
 innixus arundine constitit, mortem expectans & Maho-  
 metani quidem arcibus & sclopis instructi cum adole-  
 sent, hortati se inuicem ad manus Andree inferentes,  
 ibidemque satis diu morati (ex quo diuinam providen-  
 tiam in Andrea tuendo facile intelligas) denique resiste-  
 cta, nullo planè resistente, discedunt, hominem profusè  
 intactum atque illaefum relinquunt: ille verò, cum in-  
 di euentu erectus, & in ea sententia confirmatus elapsus  
 cere Deo, vt improba illa ethnicorum iuris dicendi  
 consuetudo è sacris ædibus tolleretur. itaque rem magno  
 conatu aggressus, quod voluit ea tota regione perfici.  
 Idem cum neophytum, qui à baptismo sese Mahometana  
 nis ritibus contaminare non dubitauerat, in cubilem  
 tradi iussisset; pagani ij apud quos neophytus pariter  
 illud admiserat, publicis nuntijs ab Andrea petens: vobis  
 minem eximat è custodia, liberumq; dimittat: quæ es-  
 se negat Andreas. Illi iterum ac tertio repetunt, mortem  
 in superminitantes, cum nihilo magis flecterent, facta  
 manu in hominè ire constituunt. certior fit ea de re An-  
 dreas

deas à quibusdã Christianis monentibus vt nescio quò se recipiat: verum ipse recusat, vtrumque locum inquit hostibus æquè esse obnoxium. Tum è Christianis quidam: Vis ne, ait, pro tua defensione populus ad arma concurrat? Nequaquam, respondit. nauigiũ vos mihi dumtaxat in fugam, si opus erit, instruite. Hæc verba dum fiunt, ecce tibi repente magna hostium multitudo superuenit; qui cum Andream aliquandiu circumsteterint (mirum dictu) ne a superioribus quidem verbis eo compellato, nedum occiso digressi sunt.

Pagus est alius Mahometanorũ, qui, cum acre incensumque Andream studium Christianæ fidei propagandæ ferre nõ possent; communi consilio cum primum illac citransire contingeret, ipsum è medio tollere decreuerunt. verum simulatque eò peruenit, tanto eos terrore Dominus percudit, vt quasi cum ingenti exercitu in oppidum iturpisset Andreas, ita sese abderent omnes, nec apparere quisquam auderet in publico.

Hæc, vt dixi, atque alia huiusmodi pericula in eo tractu sunt pæne assidua: vt nostri imminentibus hostibus, loca sæpe mutare, sæpe etiam lintres conscendere, atque in mari pernõctare cogantur. Mahometana est natio Malabarica. ij ferè piraticam exercent, Christianis maximè infesti, quod multi iam è Societate nostra senserunt. Petrus Vaës vnà cum Socio missus Damanum, pæne iam absoluta nauigatione, quinque Malabarium biremes obuias cum vidisset; quam celerrimè ad littus appulso nauigio, cum reliqua nauali turba vectoribusque descendit: nec tamen ita maturare licitum est, quin Malabares extremum agmè assequuti, viros aliquot feminasque perimerent. Nostri duo non tam pernicitate corporis, aut robore (triduana præsertim inedia & valitudine prope confecti) quàm singulari quodam Dei beneficio præsentique ope, ex hostium elapsi manibus, imminente iam nocte sese ignotis inuisque itineribus ac silibus commiserunt. Augebant metum hinc indagantes præter, inde incolæ Christianis infensi cumq; totam fere noctem errassent, deniq; labore ac defatigatione victus

Alfon-

Alfonfus in itinere substitit, sociumque compellit. Hi quidem, inquit, harum gentium feritatem (quam sic placet Deo) diutius euitare non licet. Tu ubi, ipse consulto. Interea se dies aperit, armatorum altantium manipulum adspiciunt: haud dubiam rati in eadem imminere, ad preces, vt in re tali, cōfugiant, abo se se victimas offerunt Deo. Sed res contra quā ptauerāt, cecidit; nam Brachmanes quidam eius regionis in primis opulentus, descensione piratarum audita, ad nostros conquirendos periculoque eximendos, armatorum manum vltro dimiserat, ij sublatum in homeros Alfonso, pone sequente socio, ad Brachmanem perduxerunt, qui eos liberalissimè exceptos, cibo somnoque refectos, datis etiam praesidij causa comitibus, liberos Damanum abire permisit. Eximiam huic Brachmanis (in tanta praesertim barbaria) humanitatem beneficentiam Dominus pro sua benignitate compenset. Idem Alfonso Damano Goam reuertens, in pirata denuò incidit, verum euentu meliore, quippe Christianis praelio commisso, biremi vna, ceclocibus duabus praedones exuti sunt.

Petrus quoque Martinius hoc anno Bazainum ex obedientia nauigans, in hosce Malabares incidit: a quibus proculdubio captus esset, nisi egregie instructum, quo uehebatur actuarium, medios hostes felici conatu in impetu perripisset: quae tamen res, haud omnino impunè: etenim nauarchus noster in ipso transitu gaudet a praedonibus ictus est.

P. verò Dionysius hoc item anno tendens Cocinam cum ex itinere Mangalorem attigisset, vbi tum castris positis Lusitani urbem obsidebant Regina cuiusdam Christiani nominis inimica (quam urbem deinde captam euerterunt) rogatus vt descenderet ad milites confessionem audiendam periculoso vulnere laborantis, cum iam esset in littore, barbari nec opinantes Lusitanos magna vi repente adorti, nonnullos etiam qui erant cum Dionysio occidunt: ipse vt se ad actuarium reciperet, non minori periculo in mare se proicit, natandi pericula

petitia nulla, mortique præfenti quorundam ope sub-  
tractus est.

In eodem exercitu versabatur cum Socio vno Ioan-  
nes Franciscus Stephanonius. is præter quàm quod mili-  
tum confessionibus audiendis, cum res exigeret, operam  
dabat, sæpe etiam hostium telis caput obiciebat suum.  
quippe qui, quotiescunq; certandum esset, in primis or-  
dibus imaginẽ præferens Crucifixi, militibus cohortã  
disinlaret, circa quem pugnantes cum caderent plures,  
incolumem semper eum diuina prouidentia præstitit.

Naves Christianorum duæ cum ab Armuzia solui-  
sent, in Malabares inciderunt, quarum altera capta est:  
altera Dei beneficio effugit, quam Petrus Touarius cum  
Socio item vno conscenderat.

Iam verò tres alij è nostris, in ijs Melchior Non-  
nius, Goa Cocinum versus profecti, circa mediam nauig-  
ationem Malabaribus hisce piratis occurrunt, qui ce-  
lebribus aliquot, & hippagine equis onusta, quam de  
Christianis antea ceperant, onerariam nostram aggredi  
non dubitarunt, in primis totius Indiæ grandem ac va-  
lidam. Sed non paruo ipsis ea stetit audacia: victi quip-  
pe fugique sunt, multis ipsorum in prælio cæsis: hippagi-  
ne etiam à nostris recepta. Nimis longum faciam, si cum  
cæcorum insidias persequar, quas nemo nostrorum  
hoc anno expertus non est, cui quidem hæc maria nauig-  
are contigerit.

Salsetanæ insule in proximo sunt, in quibus ethnico-  
rum ducenta, Christianorum duo circiter millia nume-  
rantur, in ecclesias quinque descripta, quibus in singu-  
lis hinc è Societate rem Christianam administrant. Has  
paruo insulas euripus bene longus à continenti disiu-  
nat. euripi littore statio quædam est, vbi à prætercun-  
tibus etiam viatoribus Salsetani barbari vestigal per  
summam iniuriam exigunt. eò cum peruenisset vnus  
vobiscum ijs, quos in ea diocesi versari diximus, pau-  
perum acophytis custodiæ causâ comitantibus, vt è Socijs  
pendam inuiferet, Mahometanorum actuariolis per-  
cussis, breui temporis spatio circumuentus est. Ac  
primò

primò quidem fat molli brachio de nostris commin-  
 cipiunt, quod in transitu ad portorium soluentem ap-  
 pellere negligant: deinde, cum sacerdos mercatum se  
 negaret esse, nec huiusmodi oneribus obnoxio, ian-  
 uigiola sensim applicant, neophytorum arma nomi-  
 la surripiunt, sacerdotem ipsum iniectis manibus syn-  
 nantur abducere: quod ubi minus e sententia cessat,  
 niuersam denique feritatem ac malitiã expromunt: ce-  
 tis, iaculis, lapidibus hominem petunt, ingenti arrepto  
 parma se protegentem, neophytis etiam egregie propo-  
 gnantibus: quorum vnus, cum iam eius loci præfectus  
 grauem ictum in caput sacerdotis libraret, aliam nullam  
 cernens defendendi rationem, ex arcu quem habebat ad-  
 ductum, emissã repente sagitta Mahometanum transiit:  
 is continuò moribundus in mare delabitur, tum carceres  
 se recipiunt, sacerdote ex altera parte (cuius relicta  
 parma (cuius munimento seruatus est) locus complu-  
 b<sup>o</sup> perforata. Eo casu cognito vicini Brachmanes in sub-  
 sidium frequentes accurrunt, & quadam quali lectica  
 lignis ac linteis raptim exstructa, exceptum huiusmo-  
 cerdotem admirabili quadam humanitate, quibus pos-  
 sunt medicamentis curant, deinde vehiculo satis con-  
 modo impositum, ad ipsius ædem, vt inde Goam trans-  
 ueheretur, deportant: Goam demum delatus ex vulnere  
 bus æger, dies amplius quadraginta decubuit. Atque  
 antea ille ipse præfectus alios tres e nostris ibidem in-  
 ceptos domumque suam abreptos, multis precibus, an-  
 tumelijsque vexauerat.

Nondum vigesimus agitur dies, cum ibidem Balha-  
 far Gagus est captus: ac Pondam perductus, a Mahome-  
 tanis Præfecto regio sistitur. Expostulanti quod ven-  
 gal sibi non solueret, & quædam alia querenti, Balhafa-  
 fatisscicit egregiè. Tum ad Christianos quosdam iussus  
 diuertere, incolumis ad nostros postero die remissus  
 est: nimirum propterea quod Prætor India cognita  
 re, statim omnes huius insulæ exitus custodios occupa-  
 rat, edicto proposito ne cui prorsus Mahometano exce-  
 dere liceret: multo etiam vehementius aditus arce-  
 seve-

fructus, ni Gagus tam propere dimissus fuisset.  
 In eadem Salsetana regione Gagus in latrones cum  
 incidisset, summo Dei beneficio manus eorum effagit:  
 quod scilicet iam in ipsum intentus, flammam e fomi-  
 tu non arripuit. Hoc verò tempore ea loca Mahometan-  
 nis aliisque grassatoribus admodum infesta nuntiaban-  
 tur, magno utique nostrorum periculo: quos tamen (ut  
 speramus) Dominus pro sua clementia proteget. Præ-  
 toriam, quo die hæc scripsi, militum cohortem ad eos  
 suscitandos miserat.

Iam verò de Francisco Lupio nostro quid dicam fra-  
 tres de cuius obitu è Melchioris Nonnij epistola, regio-  
 nis illis pro Societate præpositi, sic accepimus. Idone-  
 am nactus nauem, & cum cæteris rebus, tum verò epiba-  
 nis nautisque plus centum instructam, vnâ cum fratri-  
 bus, eiusdem Melchioris iussu conscenderat, iter vnus  
 cum pronecti, postredie in Malabarium celoces quindecim  
 incidunt, pugna committitur, quam nostra nauis, ut  
 erat egregie ornata, ad vespera vsq; fortiter sustinet ad ex-  
 tremum, intentis in prælium Christianis, tormentario pul-  
 ueri calu quodam ignis admotus adeo vehemens excita-  
 tur incendium, ut primo impetu, superiore nauis parte  
 diruta, homines aliquot in mare proiecerit, quo vi-  
 so hostes nauigia propius admovent, partim ut natan-  
 tes excipiant: partim etiam ut aliquid, si possint, ex oner-  
 a reliquijs rapiant. Sauebat ignis interea, multisque  
 partibus comprehensis, oneraria instar fornacis ar-  
 debat. Vectores ac nauis, prout ad quemq; ignis acce-  
 dit, ita se quisque e nauis præcipites dare: cum vita fer-  
 uentem pacisci nostri quatuor, etiamnum in angulo,  
 non dum flamma peruaserat, continere sese, & præ-  
 ces ad Dominum fundere, incerti quod potissimum op-  
 erent exitij genus: quippe, si eodem loco persisterent, iam  
 deflagrandum: sin mari se crederent, vel aquarum  
 horrendum sibi esse cernebāt, vel hostium certe iacu-  
 ras vellent in ipsorum potestatem venire, quos à Socie-  
 tate nostra præsertim, capitali odio dissidere non igno-  
 rabant.

rabāt. cū diutius deliberassent, rem totam deinde Dei  
bonitati committere, ac ceteros imitari cōstituerunt. dicitur  
igitur in alto iactantur, Franciscum ē tonitruū omniū  
pro sacerdote cognitum illic Mahometani in caecos  
accipiunt, certi hominem aut vita priuare, aut a Chri-  
STO disungere. quārūt ex eo proinde, veline, Chri-  
STO deserto, Mahometem sectari: ego vero nō  
quam, ait egregius CHRISTI miles, in hanc illi ac-  
us, eademque, nō pareat, stricis intentare mucronem.  
at ipse fortioribus etiam oculis, eadem illa responsa  
qua viri constantia ad rabiem concitati ac furiosi bar-  
bari crudeliter hominem contrucidant. Ille praclaro co-  
bis verā virtutis documento relicto, ex omnibus vicis  
migravit ad Dominum. Huiusmodi triumpho ad sacro-  
sanctae fidei amplificationem vtiā Dei benigne  
quam plurimis nobis obtingant.

De reliquis, duo, vel eundem exitum sortiti, vel in  
natandum lanceis confossi putantur. ad aut ex eo con-  
citur, quōd omnium captiuorū indicem, seu catalogum  
accepimus, in quibus vna duntaxat numeratur. et  
stris: quo circa duos, vt dixi, mortuos arbitramur. Mel-  
chior ab eodem loco abest propius. is totum euentum  
clarius fortasse cognouerit, Romanque perscripserit.

Restat quartus, Antonius Dionysius nominat. hoc  
ad terram enatantem praedones cur diutius perseque-  
tur, non fuit: alij quippe iam in litore ad praedam par-  
ti constitentia: a quibus Antonius, quae genus est impo-  
dentia & immanitas, omnibus etiam interioribus velle-  
mentis exutus, in oppidum quoddam abrupit est.  
Hunc Mahometani incolae adhuc ignari quousum sit in  
vincula catenasque coniectum ita benigne tractare do-  
cuntur, vt nudus humi cubet stragulo culcitraye nulli  
non plus teutellam oryzae quotidie in cibum accipiat  
sed eum Goae propediem affiore sperabant, quando  
quidem in redemptionem est iam curata pecunia.

Nunc, quoniam tum ex hisce difficultatibus & incogni-  
tis, tum ex alijs, quae ad vos e Iaponae fortasse per-  
scripta sunt, satis vt arbitror intelligitis, in hac India  
regione

regiones venite, aliud esse nihil, nisi doloribus mortis  
 que, Christi Domini causa vltro offerre sese; modum  
 epistolæ faciam, & alia pericula silentio prætermittam,  
 quæ maiorem etiam animi virtutem roburque deside-  
 rant. Illud vos tantum rogo, & per commune omnibus  
 nobis beneficium huiusmodi nostræ vocationis obte-  
 stor: vti quædam abdicatione rerum omnium non o-  
 miffis interim aut neglectis ijs, quæ vestræ fidei curæque  
 commissa sunt) exoptatis ardentem, Deumque assidue de-  
 precemini, vt liceat vobis ad animas vestras & corpora  
 eorum immolanda, in hæc loca contendere, vti que ad  
 idipsum in primis accommodata. Quod vt impetrent  
 paci, non parum tamen omnes ea petitione profecce-  
 rit. cœcum si Dei thronum atq; præsentiam frequētare,  
 caput vitamque vestrā pro salute animarum ei deuoue-  
 re non desieritis: profectō vestra ille studia non modō  
 pro sua bonitate approbabit, sed etiā pro merito cuiusq;  
 remunerabitur. Præterea, fieri non potest ad mortem ve-  
 le quisquam cōparet, quin idem ab hac vita misera sese  
 diuellat ac separet. Dicam planius: quisquis pro Christi  
 Domini gloria mortem verē & ex animo exoptat, idem  
 nullo negotio prauas animi cupiditates coercet, quæ res  
 ad Deum & sanctē colandū & facile, valet plurimum. Ita  
 que sic habetote fratres mihi carissimi: eos impetus ani-  
 mi eaque desideria, quæ fundamentis huiusmodi non  
 arantur, assidua precandi exercitatione coniuncta, ne-  
 quaquam esse huic Indicæ legationi atque oneri paria:  
 quippe, quō min⁹ fundata sunt, eō facilius varijs & quo-  
 tidianis incommodis labefactata subsidunt paulatim &  
 succidunt. contra, si matura stabiliq; virtute subnixā  
 sustinentur, ingruentibus laboribus atque periculis non  
 modo non quatiantur, aut corruunt, sed etiam magis  
 confirmantur & corroborantur in dies. Quo-  
 tidiana obseruet etiam atq; etiam vnusquisque se, videat  
 que quæ admodum ambulet: omnibus autem nobis ad  
 gloriam ipsius voluntatem ac placita ritē exsequenda,  
 optatum Deus ipse, viresque suppeditet. Amen. Goa V.  
 Gal. Ianuarij. M D L X V I I I.

Vperioris anni res gestas in vinde-  
mini scripsi ad te antea fultus nunc  
sint deinceps acta narrabo. In dicitur  
Barptolemaei dynastiae veritas ad-  
est Ficeredius, vbi Christiani subiecti  
facti complures, in ijs nobiles aliquos.  
Cætera ex ipsiusmet Ficeredi literis  
cognoscentur. Porro in hac vrbe Cochitoco, vbi tunc  
agit Balthasar Lupius, multæ confessiones per interpos-  
itam sanè magno cum animarum fructu ab eodem ex-  
ceptæ. Complures etiam insigni ante id tempus pertinacia,  
flexère tandem animos, & præter omnium spem se  
se ad Christum adiunxere. Præterea, cum græue iudicium  
huic neophytorum gregi periculum parum ab ipsomet  
regulo, qui à Christiana religione vehementer abhor-  
ret; partim etiam à quorundam leuitate, qui nondum  
erant in fide fundati; diuinitus factum est, nec opor-  
tibus nobis, vt multi primum ad verbum Dei accede-  
rent; & hoc ipso tempore numerus augetur in dies.  
Quo de genere toto quoniam ad vos puto Balthasarem  
ipsum plura scripturum; hæc strictim annigile con-  
tus, veniam ad res Amagusanas, qua in vrbe ego, & Lo-  
douicus frater, & Laurentius Iaponius hycenus  
hoc anno, ipsius Amagusani Toni rogatu; qui tunc E-  
uangelij audiendi causa crebris me literis inuocauit,  
nec mihi, nec ijs quos ea de re consului, vilo pacto in-  
tenda visa est ad eò præclara Christianæ propagandæ  
religionis occasio. Fudum igitur venimus primam quo-  
nomine oppidum in primis munitionem adire, quæ  
dam ex Toni popularibus obtinet. Hic, vbi è nauis de-  
dimus, obuiam nobis è nobilitate prodire perualis no-  
sine lectica, qua trium circiter millium interuallum ad op-  
pidum vsque deueheret. neque tamen ea sum vius, qua-  
quam id illis admodum egrè ferreturibus. Balthasarem de  
ia de

inde cenobio excepti sumus, unde ipsi cum suis idolis  
 Toni iussu paulo ante migrauerant. Huc ille nobis cum  
 xenia protinus misisset, paulo post ipsemet nos gratula-  
 bundus inuisit. Affuere mox magistratus etiam, publicè  
 gratias agentes nobis, quod ad legem Dei prædican-  
 dam uenisset ad se. Paucis dehinc diebus in aduendis  
 officij causa principibus, & ciuium beneuolentia con-  
 cilianda consumptis; conciones in eodem cenobio ha-  
 bendæ: ad quas præter ceteram turbam Tonus quo-  
 que cum arcis præfecto & alijs proceribus uentitabat,  
 eoque animi sensu, ut ex ijs aliquot ipso statim iui-  
 tio baptismum exoptarent. Sed enim Diabolus in huma-  
 ni generis perniciem intentus, cum futuræ messis co-  
 piam cerneret, conatus nostro sese uehementer obiecit.  
 Dynasta Xichiensis est Amagusano finitimus, cuius in  
 diuina nonnullas habemus Ecclesias, Michael Vafæo  
 præfideis ad Lusitanorum allicienda nauigia, tantisper  
 dum eos falleret, suscepta Christiana religione, deinde  
 per summum scelus perfidiamque deserta; dæmonis in-  
 finitum (quem sibi apparentem aspectabili forma & a-  
 dorare coram & alloqui dicitur) nec non Bonziorum  
 laia, quos plerumq; graues aduersarios experimur, co-  
 gnata propensione Amagusani populi ad fidem Euan-  
 gelicam; tam multiplices adhibuit machinas ad Tonum  
 ceterosque ab ea mente auertendos; ut res tota frigere  
 continuo cæperit. Quod ego magno meo dolore cum  
 uisidisset; ne in ijs locis operam diutius perderem; parum  
 absuit quin re infecta redirem. sed ne nullum omnino  
 cessaret operæ pretium, placuit experiri ecquid in oppi-  
 do vicino profici posset, cum alijs nominibus celebri, tū  
 quod illic Tonus maiorem ferè partem temporis habi-  
 taret, sed ibi quoque desertoris eiusdem, & aliorum Dia-  
 boli satellitum scelere aditus nobis omnes ad anima-  
 rum salutem obstructos offendimus. itaque trium circi-  
 ter mensium ibidem spatio per ingentes labores, sum-  
 mamque hyemis asperitatem exacto, cum nulla iam su-  
 peresset rei bene gerendæ spes; ecce tibi repente immu-  
 tata diuinæ ius voluntate Amagusanus Tonus baptismum  
 efflagi-

efflagitat, idq; cum multis, quos imitati deinceps  
 quoq; vicis, & oppidis plurimi sese ad Christiani-  
 tatem aggregarunt. in ijs etiam (quod mirere) Roma-  
 tionator insignis, idemq; princeps, Icoxuanæ famæq;  
 in his locis hominū secta Lutherianæ videlicet  
 pa respōdet: siquidē ad beatitudinē requiri aliud nihil  
 firmant, præter vnus nomē Amida: cuiusque præfinito-  
 nis & salutaribus humano generi meritis inuictā firmā  
 quis opera virtutis, & suam cuiusq; industriam illi præ-  
 terea necessariā ducat. Cōuersus ad Christū ceterū To-  
 ni filius adoptiuus, eximia spe summæ virtutis adoles-  
 cēs: huic ante baptismum magna fuit cū Bonis & Ca-  
 misama Toni vxore certamina. sed omnes diuinitas  
 Deo adiuuante. prupit amor cognitæ veritatis, & mira  
 quædam animi inuicti constantia, idemq; duodecim  
 quam renatus est die, cū audisset nos professionē præ-  
 re, voluit omnino vel minima quæq; delicta sacra-  
 confessionis eluere. ac mihi negati opus esse, quod e recē-  
 ti baptismo emerisset ab omni labe purasque iudicium  
 in se sit nihilominus ille, cū diceret ignorare se quibus  
 sibi euenturū esset absente me. Cessit igitur deniq; inces-  
 sis officio precibus, & aures neophyto præbui, ut scire-  
 ter, tā dispositē singula recensenti, vt non sine fruore  
 ego quidē oblata ei animo lucem, & imperitiam di-  
 nitus charismata recognoscerem. Atque hæc antequam  
 ego discessi. postea verō (quemamodū ad me delatū)  
 Camisama accersitum adolescentem interrogatam  
 Christiana sacra suscepit, quāquam inuita ac suppeti-  
 te se. Ille verō quod erat fateatur ingenuē. Tū indiguit  
 mulier, & sua in eū beneficia, & illius ingratum in se  
 mum exprobrans, iubet illum vultu seuro confite-  
 sua domo faeessere, neque suum in conspectum veniat  
 post hæc. qua denuntiatione adolescens non modo non  
 exterritus est, sed etiam diserte respōdit: ingenuē se gau-  
 dio exsilij ignominiam, & incommoda pro Camisam no-  
 mine subiturū. sed cū ad templum à nepotibus neper-  
 exstructū venisset, reiq; totius mansisset oppido ramor,  
 adfuit Tonus ipse continuō, & Bonzio quodā nobili se-  
 cu

cum adhibito, qui adolescentem à teneris educat; mul-  
 tis precibus mitigata Camisama, in eius gratiã innoxii  
 filium incolumi Christiana fide restituit. Cum his ergo  
 manipulis Dei beneficio Būgum versus inde profectus;  
 Fundum ex itinere attingi denuo: prolatisque Toni litte-  
 ris, quibus ad audiendum verbum Dei cunctos adhorta-  
 batur, ea fuit rerum cōuersio, is ardor animorum, vt qui  
 paulo ante nefario conatu prædicationē Euangelij vel  
 maxime distulerant, in ijs etiã quidam è numero Bon-  
 zorum, immutati subito sese ad nos adiuuandos enixe  
 conferrent. Itaq; diebus octo decemve quibus ibi substi-  
 tuas, præter aliam turbam, plus viginti è principibus  
 ad Christum adiuncti sunt. ex edificandi præterea tēpli  
 curã mandata certis hominibus, tantus denique omni-  
 um exiit motus, vt cum primùm huc redirē, sese Chri-  
 stianos fore vniuersi promitterent. ipse verò dynasta  
 Fidanus cur. nomen Christo dare superfederet, id caus-  
 se asserbat, quod è patrijs legibus necesse foret sibi, dū  
 gens tota prophanos ritus abijciat, publicis eorum ludis  
 atque celebratibus interesse. itaque baptismo in proxi-  
 mum annum dilato, precandi formulas interim è cate-  
 chismo ediscebat. Qui in Amagusanis finibus baptiza-  
 ti sunt, eorum numerus in vniuersum est duum circiter  
 millium. In Bongensi autem diuione conuersi aliquoti:  
 quidam etiam languentes creēti. Iam verò in ipsa quo-  
 que Xichi regione, quamuis desertore illo dynasta fu-  
 erunt minaciter, cum aliqua facta est ad Christi gre-  
 gem accessio, tum insuper edita nonnulla sunt veræ fi-  
 dei ac pietatis illustria documēta. Cum enim è neophy-  
 tis quidam proposita capitis poena perterritus, quæ hu-  
 mana fragilitas est, à Christi nomine defecisset; id vxor  
 eius ita indignè tulit, vt vnã cum filio sese à viri conui-  
 uio & cōsortio protinus remoueret, fortiter increpās: A-  
 uertat à me Dominus, vt cū eo viuam, qui mortis metu  
 Christum eiurauerit: quo facto miser ille compunctus  
 animis sensibus, & culpã agnosces, noctu clã ad Michae-  
 lem Vasum accessit: & effusè flens, ducensque ex alto  
 corde suspiria, locum pœnitentiæ suppliciter petijt, pa-

ratus tanti peccati quodlibet subire supplicium, quod iam certum sibi esse affirmans, relicta patria, & que omnibus in Christianorum loca migrare, religionem susceptam liberius colere sibi liceret. non sit fidem. nocte intempesta ipse cum fratre ac doctore præterea consilij eiusdem socijs, abiit. qui omnes in miliari & agris, facta iam semente, neglectis, vagi & gentes Christo seruire potius, quam domi dures, & apud Principem gratiosi ac potentes idola colere, maluerunt. Nec minor in cæteris illius terræ neophytis, quam quam numero paucis tenerisque virtus erant. Quibus enim edictis contra Christi cultores a tyranno propositis, tantum abfuit, ut illi ab instituto recederent, etiam in exsilium voluntarium Christianorum oppida patrijs focis bonisque relictis abire; vel si res ita fecerit, vitam pro Christo profundere communi consensu de creuerint. Qua cognita re, dynasta damnatum simul & inuidiam veritus, reuocauit edicta: & accito ad Michiam li nostro multa promissit.

Facata est vrbis in primis celebris, quæ hostili caute cum alijs oppidis nuper incensa & euersa, ac demum propter loci opportunitatem exstrui cæpta, pauca prospectum veteris frequentia recepit: numeratque iam vnde ædificiorum ad tria millia, cum decem millibus antea censeretur. hic ego & Ludouicus in transiitibus quatuor vel quinque morati, Christianos aliquos fecimus multo plures utique facturi, si mensem vnum ibi perire licuisset, is erat hominum vndique concursus. Aedificabat ibidem hoc tempore templum suo sumptibus neophytus quidam. totus verò grex aliquem sacerdotem magnopere postulabat: sed nemo erat quem duxerit magno sanè meo dolore: nam & illius populi tractatio ad fidem, & ingens nationum varietas eodem commercij causa confluentium, præclaram ostendit copiosam materiam frugis. Nuper etiam dynasta quendam decem circiter à Cochino co leucis, & locum nouum templo excitando, & in parochi sumptus vestigijs annuum detulit. Alijs item locis nostri ob idiplum tale exper-

petuntur: sed tanta paucitas est, ut nedum alia querere, sed ne parca quidem tueri possimus: perit enim non vno loco Christiana res operarum inopia: quanto animi non sui more non dico, magna tamen eramus in spe fore, ut Dominus pro sua clementia ac bonitate subsidium nobis aliquod tam necessario tempore mitteret: praesagiebatque nescio quo modo mens, te quoque affuturum. sperabam quidem certè vel maxime: non solum ut amicissimi viri congressu & colloquio fruerer: sed etiam ut exemplo tuo monitus ipse me recolligerem, quippe iam pade varijs curis & occupationibus valde distractus. Nos Deus vberem gratiam & sui nominis caritatem cunctis infundat, ut omnibus in rebus ei quàm diligentissimè seruiamus. Amen. Cochinoi. ix. Calend. Octobris. MDLXXI.

LVDOVICI FROII  
ad Antonium Quadrium in  
Indiam.

V A mentis humanae peruersitate fieri dicendum est, Pater, ut quæ nobis Deus bona largitus est, ea carendo fere magis quàm fruendo sentiamus: Id adeò ex obitu Varandoni Comidoni clarissimi atque optimi viri quotidie certius ego quidem experior. cuius de incredibili studio erga nos notaque Christianum vniuersum, licet sæpius te per litteras docuerim ante hæc, tamen hoc tempore, cum ille argenti more bonorum omnium in bello ceciderit, sic edum mihi existimaui, ut paulo fusus ad te perscriberem, nam & grati memorisque animi officium id vti que postulat, & ipsa commemoratio laudum ipsius, leuare aliqua ex parte dolorem meum; & ad celebritatē & gloriam Diuinæ prouidentia pertingere videtur, intelligi nobis, in tam remotis regionibus inter Bonziorū Indias, & intenta in nos barbarorum tela versantibus, nō

deesse ne ex ipsis quidem principibus ethniconum  
 nostræ salutis, tum Christianæ religionis ac fidei propa-  
 gnatores acerrimos. Ac quò res tota clarius pate-  
 tam paulo altius initia ipsa & originè eius aucturitate  
 nobis cum illo intercessit. Christianus est quidam sine  
 Meacensi tractu nò modò generis claritate conspicuum,  
 verùm etiam propter egregiam virtutem ac probitatem  
 summa apud oes gratia, nomine Darius Tacuma Fe-  
 danus. Is cum pro sua in Deum pietate, proque necessi-  
 tudine, quæ sibi erat cum Vatandono, de rebus divini-  
 nis, deque instituto nostræ Societatis esset aliquantis cu-  
 eo familiariter collocutus, hominem denique propale,  
 vt concionis audiendæ causa ad templum nostrum ac-  
 cederet. Cum igitur ad Gasparem Vilelam viceque re-  
 nisset, ex ipso Catechismi exordio disputatum à nobis  
 est horè amplius spatium, vnum esse Deum fontem soci-  
 etatem rerum omnium; qui quæ videntur quæque non  
 videntur, ex nihilo cuncta creauerit; ac simul peruenire  
 & amentia sectarum Iaponicarum multis rationibus re-  
 futata est. Quæ omnia Vatandonus homo ingenio  
 cum & patienter ad finem usque audisset, & tamquam  
 rationi rerumque naturæ consentanea valde probare  
 git in præsentia Gaspari gratias, operamque tuam in be-  
 nigne admodum detulit, & quoniam certis de causis  
 rat ei confestim in regnum Vomi (quæ ipsius sunt pa-  
 tria) recedendum; ad extremum ad iunx, vbi vacante  
 ad audiendum Dei verbum esse rediturum. Sequenti  
 inde Cubi caedes est, cumque ab iisdem conuulsis, qui  
 Cubum oppræsserant, crudelissimis hominibus, & Chi-  
 stianæ fidei inimicissimis, nos quoque ad necem impu-  
 remur; fuga nobis coacti consulere, multos peregrinos  
 cis, ad urbem Sacaium denique venimus, vt ibi moram  
 co, & Meacensi ditioni finitimo, bellorum curam, & oc-  
 casionem aliquam redeundi Meacum expectamus.  
 Interea Vatandonus, cuius animo altius infuditur  
 de vno cæli, terræque Domino ac Deo nuper audieram  
 sabili ter audis plura discendi, petijt à Dario Tacuma  
 per litteras, vt à Gaspare Vilela Iaponium aliquant  
 na lo

re legis interpretem suo nomine postulare, quod ubi  
 Gaspar cognouit; misit ad eum protinus Damianum, in  
 erudicendis Iaponijs popularibus suis in primis exercita-  
 tum, qui dum magna spe rei bene gerendę concepta, Vo-  
 mimitur intendit; eo ipso tempore demortui Cubi fra-  
 ter Vatandonus Voiacata, clapsus ę coniuuratorum custo-  
 dia, ad Vatandonum opis implorandę causa confugit  
 supplex; quem ille non modò benignè exceptum ingru-  
 sumptu & munificentia plus annum in arce sua Coca  
 tenuit, sed etiam, ut in fratrum imperium restitueret;  
 summos Reges nationesque circumire, atque omni ra-  
 tione sollicitare non desijt, quoad Nubunanga Rex Voa-  
 catarum quinquaginta millium exercitu cõpara-  
 to; & Mioxindoni & Daiondoni, qui coniurationis prin-  
 cipes fuerat, repressa audacia, quem dixi exulem, in fra-  
 trum opibus & gradu honoris amplissimi collocauit. Id  
 fuit causa, cur Vatandonum absentem patria, & rebus  
 grauissimis occupatum Damianus inuenire, ac per oriũ  
 (ut praueerat) religionis Christianę mysteria docere  
 acquireret. Venit deinde Sacaium Vatandonus vnã cũ  
 principibus exercitus Nubunangę; cumque apud  
 eum esset etiam Darius Tacaiama, tempus opportunum  
 ratus Meacensis Ecclesię subleuandę; Vatandonum do-  
 cet, occiso priore Cubo; nos etiam factione Bonziorum  
 per summam iniuriam pulsos Meaco, nunquam postea  
 redeundi potestatem impetrare potuisset; neophytorum  
 regem paulo ante ab idolorum seruitute ad cultum v-  
 ritatis veriq; Dei traductum; orbem pastoribus in luctu &  
 equalore iacere, de nostra magis, quàm de sua salute at-  
 que incolumitate sollicitum. orat, & obsecrat, ut dignum  
 se suisque rebus gestis patrocinium nostri suscipiat, seq;  
 pro equitate ac iustitia peccatorum hominum scelere fu-  
 raque opponat; id si fecerit, magnam non à Christia-  
 nis modò, sed etiã ab ipso Christo Deo gratiã initurum.  
 Que ubi Vatandonus audiit; salacritate mirabili delatam  
 ad se causam recepit illicò: meque confestim (nã Gaspar  
 in Bungũ iam pridẽ euocatus abierat) ad se nocte eadem  
 accit.

accesit, ad quem cum adijsseranta sum ab eorum  
 co comitate, sed veneratione acceptus, vni  
 principum (quod Europæi nostri vix credant) illa  
 mihi quamvis enixè renitenti discesserit, aliaque  
 patrio signa summi cuiusdam honoris habuerit. Ita  
 ego Laurentium nostrum adduxeram: quem vbi Van-  
 donus Iaponium cognouit esse, conuersus ad eum: Quis  
 inquit, nisi incommodum est, mihi, & procerbus illa  
 de Christiana lege, deque vno rerum omnium conditu  
 re aliqua exponis: Tum ille, qua est facundia præditi,  
 in eam sententiam ita copiose tanta cum auditorum at-  
 tentione differuit, vt in mediam vsque nocte sermo pro-  
 tractus sit. cum perorasset, eius orationem, & argumeta  
 magnis laudibus Vatandonus extulit, & simul nostram  
 causam principibus qui aderant, ex animo commenda-  
 uit: quos ego cum officij causa postridie conuenissent,  
 non modo me perhonorificè accepere singulè etiam  
 suum omnibus in rebus mihi studium operamque bene-  
 gnè polliciti sunt. Ad hæc Vatandonus, qui Saciani po-  
 puli tumorem & superbiam nosset, nec ignoraret, nos  
 ex quo tempore Meaco sumus exacti, quam probe nos  
 abiectos homines vulgo cõtemnis; ad conciliandum  
 bis authoritatem & gratiam; semel iterumque hanc  
 causa domum nostram non dubitauit venire, tam le-  
 patus grege amicorum, vt multitudinem via ipsa non  
 caperet. Quinetiam Fabium Reoquerium in diadem Culo-  
 stianum primarium virum, quod nos in eo exilio de-  
 gnè fouisset, accessitum ad se non modo magister  
 laudauit gratiasque egit illi mirificas, verum eum ho-  
 minem de suo liberaliter admodum muneratum ab-  
 dens insuper, quicquid in nos officij ac beneuolentia  
 contulisset vel conferret in posterum, id se perinde gra-  
 tum esse habiturum, ac si totum in semetipsum colla-  
 tum fuisset.

Post hæc Meacum reuertit: pauci sive diebus inter-  
 ctis fecit me per litteras cortiorem, se de reditu nostro ex  
 Nubunanga, & nouo Cubo transegitte: itaque Duram  
 propediem ad me reducendum esse venturum, neque fa-  
 ctum

dum est, quāto neophytorū gaudio, tu ipse existimabis,  
 cum id propter aduersariorū summā gratiam atque po-  
 sitam sperare vix iam vllus auderet. Tandē igitur veni  
 Meacum, & quoniam aedes nostras quidam tribunus mā-  
 lum occuparat: diuersi ad Christianum ciuem Meacē-  
 sem, Anonium nomine, virtum in primis honoratum,  
 ac noblem: statim que nos Vatandonus ter dieinceps in  
 vlti hospitiū nostro item vt Sacaij fecerat, dedit mu-  
 nera ac petij, nos ad aliquod tempus habere domi ne  
 gauretur: intellecturos breui Christianos quanta cum  
 fide coraque Vatandonus patrum negotia transgesset.  
 eorum tanta significatio beneuolentiæ dici vix potest, quā-  
 tum nobis apud illos existimationem attulerit. Nec ita  
 multo post (sanē præter opinionem infidelium) quæsi-  
 tum ipse me magno comitatu deduxit in regiam, fe-  
 cique & effecit omni artificio, vt inspectantibus, & ta-  
 lantibus Bonzijs, in magna principum frequentia,  
 cum à Nubunanga, tum à Cubo quā honorificentissi-  
 me admitteret. Ad hæc, nostræ non modò mansioni, &  
 incoluntati, sed commodis etiam & ornamentis pec-  
 literas regias diligenter cauit: quæ quoniam ab ipsis et-  
 iam ducibus, atque à principibus Bonziorum, non nisi  
 magno auri argentiue pondere comparantur; cum id-  
 circo Vatandonus insciente me ad Nubunangam de-  
 ceret auri laminas iustæ magnitudinis attulisset; negauit  
 ille se bridens, in tali causa opus esse muneribus: decre-  
 tum ipse met, qua maximè vellet formula scriberet: se id  
 non fessim suo chirographo muniturum. Tum ille tanta  
 regis in nos prope ratione animaduersa, scripsit non mo-  
 dum vt nobis iuro Meaci habitare liceret; graui pœna pro-  
 missa, si quis nobis negotium facesseret; sed etiam vt æ-  
 ras nostræ ab hospitiū militum (qui fere in templa, & ce-  
 tera diuiduntur) ac præterea vñ vicinias nostra, tota  
 regijs obeundis, præbendis ad munitionem operis,  
 que id genus oneribus esset immunis. quæ omnia  
 cum à Nubunanga, & Cubo, quamuis contra nitentibus  
 Meacis, impetrasset; subscripta diplomata (quorum  
 vñ in suo tabulario exemplum retinuit) magna sui ani-

mi voluptate vocato ad se Laurentio tradidit, post-  
 tus insuper, se daturum operam, vt Tribunus de qui  
 nostras occupauerat ædes, iam pridem à Chittius  
 desertas, excederet: idque multis adhibitis immo-  
 tijs tam diligenter curauit, vt ille denique in in-  
 riorem vrbis partem ingenti populi admiratione  
 grauerit.

Multo deinde post, cum Rex Micauæ inuicendi Co-  
 bi causa Meacum ingeni comitatu venisset, exceptus  
 est non ita remoto ab æde nostra diuersorio. comiti ad  
 accipiendos amicos eius, quotquot erant propinqua Bō-  
 ziorum ædificia occuparentur; veritus Varandonus, ne  
 quid nobis quoque molestiæ exhiberetur, scribam su-  
 um, & aliquot præterea è familiaribus misit ad ædes no-  
 stras, qui speciem præberent occupati iam ab se boluntati-  
 quæ res vniue nos ab omni eiusmodi incommodis de-  
 ros præstitit. neque verò, id ipsum egregie beneuolenti-  
 commentum ille significauit nobis; scriba de male cogi-  
 nouimus ipsius conscio secretorum. & sane tam hinc,  
 tum alijs in rebus, quæ vel ad commodum, vel ad digni-  
 tatem nostri ordinis pertinerent, ita sua sunt eius diligen-  
 tia, & amor in nos; non modo vt preces nostras, sed  
 etiam voluntates suis ipsemet fidelissimis consilio, con-  
 cijs, benignitate præterueteret.

Quandiu Nubunanga Meaci commotus est; in-  
 eum ego de Varandoni sententia aliquoties accessi, in  
 facili mihi ex illius commendatione adiu ad regem, vt  
 multis interdum dynastijs, & principibus Bonzoniam ad  
 limina præstolantibus, ego extra ordinem introitu-  
 rer. Sed cum proximè ad regem sub eius protectionem  
 adijsssem; longa illa disputatio, de qua scripsi ad te ad-  
 te; de immortalitate animorum incidit mihi cum Bo-  
 chioxine Bonzio, viro in primis disertio, & propter e-  
 gregiam rei militaris peritiam (neque enim hoc sacer-  
 dotum genus abhorret à bellicis artibus) magna apud  
 regem auctoritate. ex quo certamine cum ille turpi-  
 ter victus abiisset; in eam exarsit rabiem, vt nunquam ex-  
 so die perniciem nobis moliri desisset, cuius furor  
 & athen.

& amentia: cum locis omnibus aperte sese Vatandonus  
 non modò consilio, sed etiam armis opponeret, nec  
 illum vsquam consistere pateretur; superatus ille viri cõ  
 stantia, vbi se viribus imparera sensit; omni deinceps do  
 lo & insidijs grassati constituit. Dissimulata igitur in  
 tempus iracundia, falsis criminationibus circumuen  
 tum Vatandonum eo tempore egrotantem, adeo artifi  
 ciosè & callidè apud Nubunangam accusauit, multis  
 duboli fatellitibus in eius flagitij societatem adscitis;  
 vt Rex mendacijs oneratus, ad euntem ad se valetudine  
 recuperata Vatandonum, non modò aditu congestu  
 que per summam ignominiam arcuerit, sed etiam au  
 rorum viginti millium annuo redditu, & nobili in pri  
 mis arce multarit. quo ille tam insigni accepto incom  
 modo, tantum abest, vt quicquam idcirco de suscepta  
 in nos beneuolentia, studioque remitteret; vt etiam pa  
 lam dicitaret, venientibus ad se consolandi gratia prin  
 cipibus, præclare verò secum actum esse, cui nostra caus  
 sam tantam calamitatem incidere contigisset: acque  
 adeo, quò illustrior esset amor ipsius erga nos, quam  
 quàm tanta facta & rei familiaris, & dignitatis immi  
 nutione; tamen diligentius etiam quam antea, vbicun  
 que opus foret, nobis omni ope cura que affururum. In  
 tem ex altera parte Nichioxines, & ceteri Bonziorum  
 antillites, oppressa innocentia impune volitare; nobis  
 ferunt, flammam que minitari; de templo nostro fun  
 ditus euertendo, serendoque ibidem sale per ignomini  
 am perduellibus constitutã, in suis cœtibus multa iacta  
 re; nec tamen cessit illis ea res e sententia: nam & Nubu  
 nanga, Cubusque nos nulla nostra culpa aut domo, aut  
 urbe pelli passi nõ sunt; & machinationis eius artifex  
 Nichioxines, iusto Dei iudicio compluribus eiusdem  
 flagitijs ac facinoribus patefactis, haud ita multo post à  
 Nubunanga multis verbis male acceptus, & omni dig  
 nitate spoliatus est: & anno vertente Vatandonus cum  
 ad Nubunangam, qui tum fortè Meacum redierat, for  
 didatus venisset; Diuino prorsus beneficio, amicos  
 tum deprecationibus ad causam dicendam admissus,  
 tā.

tantam suæ cladis misericordiam exciuit, ut illum iter, viri meritis & probitate perspecta, in pristinum suum locum restituerit, & in super-dena aureorum milia ad viginti quibus antea fruebatur, addiderit.

Iam, qui apud alios causam nostram tam diligenter agere solitus fuerit, qui ad potentissimos Reges ad nos tam studiosè munierit, qui denique pro rebus fortunarum & capitis discrimen adierit; in eum aliorum explicare quàm benignè, quamque honorificè nos accipere consueuerit ipse venientes ad se vel Meaci valde remoto à nobis loco, vel in suis extra urbem oppidis, aut arcibus habitantem. Qua ille cura cauebat exceptus hospitio, ne quid nobis omnino deesset, quàm familiariter nos in ipsis ædium penetralibus, quo paucissimi & familia patebat introitus, vnà cum vxore, liberisque adhibebat ad mensam! quoties, rei Christianæ causa iter habentibus per infecta latronibus loca nobis equos & corporis custodes attribuit! quàm saepe venis mille barmanissimè! quàm suauiter si quid vicissim ad illum nos allatum ex Europa, vel ex India mitteremus, quod Dabunangæ, vel Cubo gratum fore intelligeret, remissum id ipsum ad nos, monuit ut illis potius opportunè tempore largiremur! Neque verò nobis faucebat ille tam modò: sed etiam Christianam rem tanto erat ardore circumplexus, ut de Diuinæ legis præstatiâ, de sempiternis post mortem præmijs atque supplicijs, de virtutibus Christianis in cœtibus principum sereret ipsemet ex occasione sermones. Quinetiam multos, dum esset Meaci, præcausam inspiciendi horologij, ignoratæ in his regionibus machina, domum nostram adductos, eadem opera sacras concionibus admochebat; atque vbi peroratu esset, summam totius doctrinæ iterabat ipsemet, præcipuis locis insistens, & Bonziorum fraudes & errata redarguens.

Iam verò neophytorum, quos omnes fratrum numero suscepisset; cum alijs plurimis rebus ostendit, quare ego, ne longior sim, consulto prætereo; tum vero insigni quodam pietatis & iustitiæ documento, ad fac. eius modi

modi. Vtula quædam erat de grege neophytorum, Do-  
 minica nomine, cuius filius in templo nostro ministra-  
 re confucuerat, hanc ethnicus nescio quis potens cum  
 de quarundam ædium possessione deturbare per vim &  
 iniuriã conaretur; confugit illa supplex ad Vatandoni fi-  
 dem, cuius deinde beneficio quicquid cupiebat, obtri-  
 nuit, sed prima luce ad eum profecta, dum expectat ad-  
 fores, pueri quidam è Vatandoni familia, rosariũ, quod  
 de more muliercula percurrerebat, interea per ludibrium,  
 ut fit, vellicare; stanneam icunculam è rosario penden-  
 tem abripere, tum illa indignari, & impietatem facti mu-  
 lteriter accusare. contra pueri quò magis irritatam vi-  
 dent, eò instare acrius, & illudere. cum strepitus inuale-  
 sceret, exaudit è cubiculo Vatandonus foeminam quiri-  
 rantem, quærit continuò, quid sit rei proteruitate puero-  
 rum, cognita, iubet ex ijs tres protinus comprehendi, se-  
 uerè admodum increpans declaraturum se, quantum opere  
 vult Christianos omnes ab omni contumelia tutos, do-  
 mi sui præsertim, cumque dubiũ esset nemini, quin gra-  
 uiter esset in eos animaduersurus, muliercula primum  
 pro illorum salute deprecari: cum nihil ipsa proficeret;  
 monitus ego statim ad eum mitto Laurentium: qui cū  
 nihil magis hominem placare potuisset; ego ipse deni-  
 que ad illũ accessi: multisq; rationibus iracundiã mitiga-  
 re conatus sum. sed nec vetulæ preces, nec Laurẽtij lega-  
 tio, nec nostra contentio flectere animũ hominis value-  
 rit, quominus vnũ ex ijs, quippe notiore petulantia ado-  
 lescensculũ, in arcem suã ab vrbe amandatũ, capite plecte-  
 rit, tantã ille venerationem rerũ diuinarum, tantum cul-  
 tum religionis imbiberat. Denique, vt finem faciã, Chri-  
 stianos omnes omnibus minimis maximisque rebus fo-  
 uet, sicuti liberos indulgentissimus parens. Miretur  
 quomodo quispiam, quæ res catechumenum eò pietatis ac-  
 tibusque prouexerit. Primum, vt ego quidem arbitror,  
 tanta illi constantia, & bonitas tam insignis, vt fortes  
 permulti relicto vberiore stipendio, ad ipsius du-  
 ctum & imperium sese vltro conferrent: deinde, ac mul-  
 tius magis, frequens auditio, & cogitatio verbi Dei,  
 q  
 cui

cui quoties per bellicas aliasque grauissimas occurrer-  
 nes licebat, aures dabat quàm studiosissimè. cuius oratio  
 quippe vehementer honesti pulchritudine, & Constantine  
 fidei veritatem & excellentiam magis admiranda  
 dies. & sanè, cum primum ei Laurentius æternam  
 nimæ, & varias ac multiplices eiusdè vires exposu-  
 pore propemodum attonitus Vatandonus, qui ad un-  
 diem in hæresi fuisset lenxuanorum, qui nihil omnino  
 post mortem superesse opinatur; palam excimauit  
 tum demum ex quo ea didicisset, hominem se videri  
 antea quidem in tantis errorù tenebris, infra ipsas pec-  
 des iacuisse miserimum, atque etià Tacacum (id est  
 ei nomen) eundem Laurentium ad se magnis precibus  
 euocauerat, quò commodius catechismo vacaret: eos  
 probè peractò; Christianæ militiæ obligare se hospiti-  
 mi sacramento decreuerat, sed hæc paratem, & aliquid  
 meditantem oppressit mors illi immanis, Christianam  
 omnibus luctuosa; quem tibi casum exposco, vt poterò.  
 Iquenda est regio finitima ditiori Vatandoni: quam  
 regionem bellicosi admodum incolunt populi, in eius  
 limite cum Vatandonus castella duo excitalle: quorum  
 factū Iquenda regulus, exercitu repente coacto, primum  
 omnium præmia pronitiavit aureos annos M.D. in quo  
 ad se caput Vatandoni retulisset; deinde vero pedes  
 ad vnus è castellis oppugnationē tetendit infusus. Quod  
 vbi sensit præfectus præsidij Darius Tacacum, cuius  
 quo misit protinus nuntium ad Vatandonū in auxilio  
 na Tacacum morantem: is cognita re, quas habebat co-  
 tempore copias, præcipiti agmine ducit obuiā bellicos-  
 ducenti eius latera stipabant lectissimi viri: cum haud  
 pidus antecessit, reliquos opinione sua pauciores (haud  
 plus quingenti fuere) cum filio subsequi iussit. Haud  
 perta paucitate nostrorum, veritus ne si Vatandonus ob-  
 ipsum resciret; omnia pugna se in castella recipere  
 iorem partē exercitus iubet occultè confidete ad mon-  
 radices: cæteris imperat, Vatandonum ad certamen elu-  
 ant. Vt propius ventum est, Vatandonus paucos infig-  
 nis galero, quem dono à Lusitanis acceperat, aduersus  
 pidi-  
 horre-  
 lapo-  
 lit, ne-  
 dique  
 a-  
 egre-  
 quo-  
 laue-  
 fectis  
 Vaz-  
 si. Qu-  
 fuga  
 quin  
 h, vall-  
 ego qu-  
 ipis i-  
 drem.  
 nant  
 ei cog-  
 nus B-  
 taton-  
 dum cu-  
 rem au-  
 Lauren-  
 vas mi-  
 quaque  
 culus, a-  
 me im-  
 fuerant  
 in fol-  
 lina-  
 aur-  
 tur

piditate pugnandi, non exspectato subsidio, cum sua co-  
 horre dumtaxat, ex equo desiliens (neq; enim equites in  
 Iapone pugnare mos est) sese in aduersos ferociter intulit,  
 neque ante prouidit insidias, quàm confurgente vni-  
 dique multitudine circumfusus est. Pugnatum vtrinque  
 acriter: quo ad Vatandonum multis acceptis vulneribus  
 egregie dimicantem obrunçauit ex hostibus quidã, cū  
 quo gradum fortè contulerat; verum is quoque letaliter  
 laeuis, dum certa præmij spe caput asportat, paucis cō-  
 fectis passibus moribundus occubuit. reliqui stipatores  
 Vatandoni ex præcipua nobilitate ad vnum omnes eg-  
 se. Qui erant in subsidijs, cū se lōgè impares cernerent,  
 fuga repente dilapsi. Vatandoni filius in arcem Tacacu-  
 quum cum admodum paucis confugit. hostes victoria v-  
 li, vastatis agris, villis incensis ad arcem castra posuere.  
 ego quo die male pugnatum est, eram in insula Sāga ijs  
 illis locis ita propinqua, vt fragorem tormentorū exau-  
 direm. Sed nihil tale suspicanti mihi tristis adest repente  
 nauis, Vatandonum cæsum esse cum suis, id vbi Mea-  
 cognum est, Organtinus Italus, & Laurentius Iapo-  
 nus Bonziorum insolentiam venit, neophytorum hor-  
 rum omnem apparatus sacrorum in tutum asportan-  
 dum curarunt. ego ne quid aduersarij contra Christianā  
 rem audacius molirentur; quo ipso die hæc scripsi, manè  
 Laurentiū ad Nubunangā, & amicos ipsius cum munerū  
 bus miseram. omnino turbulentæ erant res: multi circū-  
 queque inimici: neophytorū grex metu ac mærore per-  
 tuitus, auxerat inuidiam obitus ipse Vatandoni, & rū-  
 mor improborum scelere dissipatus: oēs quicunque nos  
 turbant, tandem iratis Dijs funditus interire. Nos in tan-  
 ti solitudine periculisque vna scilicet fiducia bonitatis  
 diuine sustentat: quam quò magis magisque demeretur  
 in dies: tuas pater optime, fratrumque nostro-  
 rum omnium pias pro nobis deprecationes, &  
 sacrificia vehementer expetimus. Mea-